41,001 万为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 9 元（含税）。2023 年 6 月 1 日，本

次利润分配完成，上市公司股份发行价格相应调整为 15.46 元/股。

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

14

二、募集配套资金概览

（一）募集配套资金安排

募集配套资金金额

发行股份 不超过 150,000.00 万元

发行可转债 -

发行其他证券 -

发行对象

发行股份 不超过 35 名特定对象

发行可转债 -

发行其他证券 -

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付现金对价 65,904.30 43.94%

长沙市餐厨垃圾无害

化处理升级技改项目
20,000.00 13.33%

长沙市望城区生活垃

圾转运站项目
20,000.00 13.33%

补充流动资金 44,095.70 29.40%

（二）发行股份募集配套资金

股票种类 人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
发行股份募集配套资金的发

行期首日
发行价格

不低于发行期首日前 20 个

交易日上市公司股票交易均

价的 80%

发行数量
募集配套资金不超过 150,000.00 万元，且所发行股份数量不超过发行股份

购买资产完成后上市公司股本的 30%

是否设置发行

价格调整方案
否

锁定期安排 募集配套资金发行对象认购的股份自发行完成之日起 6 个月内不得转让

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司的主要业务包括垃圾焚烧发电、污泥处置、渗沥液

（污水）处理和灰渣处理处置等。

标的公司主要从事生活垃圾中转处理，餐厨垃圾收运、无害化处理及资源

化利用项目的投资、建设和运营等业务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长

点，扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

15

务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股

比例

军信集团 255,155,217 62.23% - 255,155,217 50.08%

戴道国 21,611,654 5.27% - 21,611,654 4.24%

何英品 16,787,298 4.09% - 16,787,298 3.30%

湖南道信投资咨询合伙

企业（有限合伙）
7,241,250 1.77% - 7,241,250 1.42%

中信证券－中国银行－

中信证券军信股份员工

参与创业板战略配售集

合资产管理计划

6,499,200 1.59% - 6,499,200 1.28%

湖南仁联企业发展有限

公司
- - 27,937,579 27,937,579 5.48%

湖南仁景商业管理有限

公司
- - 29,606,309 29,606,309 5.81%

洪也凡 - - 16,161,935 16,161,935 3.17%

易志刚 - - 2,653,721 2,653,721 0.52%

胡世梯 - - 2,641,571 2,641,571 0.52%

湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 3,476,981 3,476,981 0.68%

杨建增 - - 2,655,965 2,655,965 0.52%

朱光宁 - - 2,243,213 2,243,213 0.44%

蔡思吉 - - 1,869,344 1,869,344 0.37%

彭勇强 - - 1,659,978 1,659,978 0.33%

青岛松露股权投资企业

（有限合伙）
- - 2,003,462 2,003,462 0.39%

青岛高信明远投资合伙

企业（有限合伙）
- - 1,735,499 1,735,499 0.34%

祖柱 - - 729,044 729,044 0.14%

王清 - - 1,121,606 1,121,606 0.22%

长沙润合企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 1,101,904 1,101,904 0.22%

刘仕平 - - 747,737 747,737 0.15%

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

16

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股

比例

王年庚 - - 373,868 373,868 0.07%

陈坤 - - 373,868 373,868 0.07%

孙虎 - - 373,868 373,868 0.07%

其他 102,715,381 25.05% - 102,715,381 20.16%

合计 410,010,000 100.00% 99,467,452 509,477,452 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 5 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量

按照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张。

注 2：根据《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，“本次交易完成后的 7 年

之内，且标的公司在业绩承诺期内实际已完成的累计利润不低于相应承诺总利润的 80%前

提下，上市公司可启动对标的公司剩余 37%股权进行收购，收购价格以届时双方共同委托

的评估机构出具的评估报告为基础协商确定”。

注 3：湖南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡与戴道国签署了《表决权委托协议》，本

次交易完成后，合计委托 77,182,804 股（占本次交易完成后总股本的 15.15%）表决权于

上市公司实际控制人戴道国。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为军信集团、实际控制人仍为戴道

国，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主

营业务将进一步拓展，有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

根据天职国际出具的审计报告及为本次交易出具的备考审阅报告，本次交

易前后上市公司最近一年及一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2023 年 5 月 31 日/2023 年 1-5 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

[…]

三、本次交易构成重大资产重组、关联交易，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据本次交易中标的资产审计、评估情况，并根据《重组管理办法》第十

二条的规定，相关财务数据占比计算的结果如下：

单位：万元

参考指标
标的资产 2022 年

末/度（注）

军信股份 2022 年末/

度
占比

是否构成重大资

产重组

资产总额 219,681.00 977,670.71 22.47% 否

资产净额 219,681.00 553,956.51 39.66% 否

营业收入 96,915.97 157,058.67 61.71% 是

注：根据《重组管理办法》的规定，标的资产的资产总额、资产净额为 2022 年末成交金额

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

45

与账面值孰高值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及购买资产的交易对方中，湖南仁联、湖南仁景均为自然人

洪也凡控制的企业，湖南仁怡的执行事务合伙人为湖南仁景；交易完成后，湖

南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡直接持有上市公司的股权比例合计超过

5%，为上市公司潜在关联方，因此本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司最近 36 个月内控制权未发生变更。本次交易前后，上市公司控股

股东为军信集团，实际控制人为戴道国，控股股东及实际控制人未发生变化。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第

十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司的主要业务包括垃圾焚烧发电、污泥处置、渗沥液

（污水）处理和飞灰处理处置等。

标的公司主要从事生活垃圾中转处理，餐厨垃圾收运、无害化处理及资源

化利用项目的投资、建设和运营等业务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长

点，扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服

务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称 本次交易前 发行股份购 本次交易后

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

46

持股数量

（股）
持股比例

买资产发行

的股份数量

（股）

持股数量

（股）

持股

比例

军信集团 255,155,217 62.23% - 255,155,217 50.08%

戴道国 21,611,654 5.27% - 21,611,654 4.24%

何英品 16,787,298 4.09% - 16,787,298 3.30%

湖南道信投资咨询合伙

企业（有限合伙）
7,241,250 1.77% - 7,241,250 1.42%

中信证券－中国银行－

中信证券军信股份员工

参与创业板战略配售集

合资产管理计划

6,499,200 1.59% - 6,499,200 1.28%

湖南仁联企业发展有限

公司
- - 27,937,579 27,937,579 5.48%

湖南仁景商业管理有限

公司
- - 29,606,309 29,606,309 5.81%

洪也凡 - - 16,161,935 16,161,935 3.17%

易志刚 - - 2,653,721 2,653,721 0.52%

胡世梯 - - 2,641,571 2,641,571 0.52%

湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 3,476,981 3,476,981 0.68%

杨建增 - - 2,655,965 2,655,965 0.52%

朱光宁 - - 2,243,213 2,243,213 0.44%

蔡思吉 - - 1,869,344 1,869,344 0.37%

彭勇强 - - 1,659,978 1,659,978 0.33%

青岛松露股权投资企业

（有限合伙）
- - 2,003,462 2,003,462 0.39%

青岛高信明远投资合伙

企业（有限合伙）
- - 1,735,499 1,735,499 0.34%

祖柱 - - 729,044 729,044 0.14%

王清 - - 1,121,606 1,121,606 0.22%

长沙润合企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 1,101,904 1,101,904 0.22%

刘仕平 - - 747,737 747,737 0.15%

王年庚 - - 373,868 373,868 0.07%

陈坤 - - 373,868 373,868 0.07%

孙虎 - - 373,868 373,868 0.07%

其他 102,715,381 25.05% - 102,715,381 20.16%

合计 410,010,000 100.00% 99,467,452 509,477,452 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 5 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量

按照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张。

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

47

注 2：根据《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，“本次交易完成后的 7 年

之内，且标的公司在业绩承诺期内实际已完成的累计利润不低于相应承诺总利润的 80%前

提下，上市公司可启动对标的公司剩余 37%股权进行收购，收购价格以届时双方共同委托

的评估机构出具的评估报告为基础协商确定”。

注 3：湖南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡与戴道国签署了《表决权委托协议》，本

次交易完成后，合计委托 77,182,804 股（占本次交易完成后总股本的 15.15%）表决权于

上市公司实际控制人戴道国。

本次交易完成后，公司控股股东仍为军信集团，实际控制人仍为戴道国，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主

营业务将进一步拓展生活垃圾中转处理，餐厨垃圾收运、无害化处理及资源化

利用业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

[…]

负债合计 412,757.60 556,712.58 34.88% 423,714.20 589,850.25 39.21%

归属于母 484,726.32 643,391.98 32.73% 499,325.01 652,335.60 30.64%

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

223

公司所有

者权益合

计

营业收入 63,355.15 104,058.87 64.25% 157,058.67 253,974.64 61.71%

归属于母

公司所有

者的净利

润

21,948.82 27,501.24 25.30% 46,619.69 59,113.97 26.80%

资产负债

率
43.19% 41.30%

减少

1.89 个

百分点

43.34% 42.68%

减少

0.66 个

百分点

基本每股

收益（元/

股）

0.5353
0.5299

（注 3）
-1.01% 1.2404 1.2437 0.27%

稀释每股

收益（元/

股）

0.5353
0.5299

（注 3）
-1.01% 1.2404 1.2437 0.27%

每股净资

产（元/

股）

13.24 15.53 17.30% 13.51 15.55 15.10%

注 1：每股净资产=期末净资产/股本

注 2：上市公司 2023 年 5 月 31 日/2023 年 1-5 月交易前财务数据为未经审计数据

注 3：标的公司实施股权激励并设立了员工持股平台湖南仁怡，合伙协议及其补充协议约

定服务期为自激励对象获得仁和环境出资份额之日起至公司首次公开发行股票并上市之日

起满三年内。因本次交易，湖南仁怡合伙人签订了附条件生效的《湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）补充协议（二）》，根据该协议，重估服务期至本次重组股权交割日，

服务期缩短导致最近一期股份支付计提金额增加，进而导致最近一期每股收益略下降；如

剔除该股份支付服务期缩短的影响，2023 年 1-5 月交易后（备考）每股收益为 0.5468 元/

股，相比于交易前增长 2.15%

根据备考审阅报告，本次交易完成后上市公司营业收入、归母净利润、每

股净资产均将有所提升；每股收益基本保持稳定。

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股

比例

军信集团 255,155,217 62.23% - 255,155,217 50.08%

戴道国 21,611,654 5.27% - 21,611,654 4.24%

何英品 16,787,298 4.09% - 16,787,298 3.30%

湖南道信投资咨询合伙

企业（有限合伙）
7,241,250 1.77% - 7,241,250 1.42%

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

224

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股

比例

中信证券－中国银行－

中信证券军信股份员工

参与创业板战略配售集

合资产管理计划

6,499,200 1.59% - 6,499,200 1.28%

湖南仁联企业发展有限

公司
- - 27,937,579 27,937,579 5.48%

湖南仁景商业管理有限

公司
- - 29,606,309 29,606,309 5.81%

洪也凡 - - 16,161,935 16,161,935 3.17%

易志刚 - - 2,653,721 2,653,721 0.52%

胡世梯 - - 2,641,571 2,641,571 0.52%

湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 3,476,981 3,476,981 0.68%

杨建增 - - 2,655,965 2,655,965 0.52%

朱光宁 - - 2,243,213 2,243,213 0.44%

蔡思吉 - - 1,869,344 1,869,344 0.37%

彭勇强 - - 1,659,978 1,659,978 0.33%

青岛松露股权投资企业

（有限合伙）
- - 2,003,462 2,003,462 0.39%

青岛高信明远投资合伙

企业（有限合伙）
- - 1,735,499 1,735,499 0.34%

祖柱 - - 729,044 729,044 0.14%

王清 - - 1,121,606 1,121,606 0.22%

长沙润合企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 1,101,904 1,101,904 0.22%

刘仕平 - - 747,737 747,737 0.15%

王年庚 - - 373,868 373,868 0.07%

陈坤 - - 373,868 373,868 0.07%

孙虎 - - 373,868 373,868 0.07%

其他 102,715,381 25.05% - 102,715,381 20.16%

合计 410,010,000 100.00% 99,467,452 509,477,452 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 5 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量

按照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张。

注 2：根据《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，“本次交易完成后的 7 年

之内，且标的公司在业绩承诺期内实际已完成的累计利润不低于相应承诺总利润的 80%前

提下，上市公司可启动对标的公司剩余 37%股权进行收购，收购价格以届时双方共同委托

的评估机构出具的评估报告为基础协商确定”。

注 3：湖南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡与戴道国签署了《表决权委托协议》，本

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

225

次交易完成后，合计委托 77,182,804 股（占本次交易完成后总股本的 15.15%）表决权于

上市公司实际控制人戴道国。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为军信集团、实际控制人仍为戴道

国，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

226

第六节  标的资产评估情况

一、标的资产定价原则

本次交易的标的资产为仁和环境 63%股权。本次交易中，标的资产最终交

[…]

动态市

盈率

（倍）

置、垃圾、餐厨渗滤液处理、

农村污水治理，并提供整体解

决方案的专业服务，可广泛应

用于市政、石油、化工、电

力、冶金、造纸、黑臭水体修

复等领域。

盈峰

环境

中联环境

100%股权

集环卫装备研发、生产与销

售，以及提供环卫运营服务的

环卫一体化服务提供商，是国

内专业化环卫装备的龙头企业

和环卫运营服务的主要供应商

之一。

2018/4/30 392,031.73 5.17 3.16

平均值 17.46 9.57

中位数 17.43 10.70

标的公司 8.48 8.84

注 1：静态市盈率=估值/评估基准日前最近一个会计年度标的公司归属于母公司股东的净

利润；动态市盈率=估值/标的公司承诺净利润的平均值

注 2：山高环能收购十方环能，对于十方环能的业绩承诺为 0，因此无动态市盈率，不进行

最终的平均数和中位数的计算；东湖高新收购泰欣环境，泰欣环境评估基准日前一年亏

损，因此静态市盈率为负，不进行最终的平均数和中位数的计算

由上表可知，由于环保行业的收购标的业务类型不同，导致可比交易案例

的静态市盈率和动态市盈率存在一定差异。截至 2022 年 12 月 31 日，标的公司

静态市盈率为 8.48 倍，动态市盈率为 8.84 倍，低于可比交易案例平均值，估值

相对合理，有利于保护中小股东的利益。

（三）评估依据的合理性

标的公司所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况等内容具体

详见 “第四节 标的资产基本情况”之“五、主营业务发展情况”。

本次交易作价评估综合考虑了标的公司历史年度经营业绩、所在行业发展

前景、行业竞争地位和经营情况，具有合理性。

（四）交易标的后续经营过程中的政策、宏观环境、技术、行业、重大合作协

议、经营许可、技术许可、税收优惠等方面变化趋势、应对措施及其对评估值

的影响

本次评估假设评估基准日外部经济环境不变，国家现行的宏观经济不发生

重大变化。本次评估已充分考虑未来政策、宏观环境、产品技术、行业、税收

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

294

优惠等方面的发展，未来宏观环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本

次标的公司估值的准确性。本次交易完成后，上市公司拟与标的公司持续推进

业务整合，以保证标的公司持续稳定健康发展。但若未来市场环境发生不利变

化，上市公司董事会将采取积极措施加以应对。

（五）关键指标对评估值的敏感性分析

1、收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，收入变动与标的资产评估值变动的相关性分

析如下：

单位：万元

标的资产评估值随收入变动表

收入变动幅度 上升 10% 上升 5% 不变 下降 5% 下降 10%

变动后标的资产评估值 454,581.11 421,645.40 388,709.70 355,773.99 322,838.29

变动金额 65,871.41 32,935.70 - -32,935.71 -65,871.41

价值变动率 16.95% 8.47% 0.00% -8.47% -16.95%

收入与标的资产评估值存在正向变动关系，当收入变动幅度在-10%至 10%

之间时，标的资产评估值的变动率范围为-16.95%至 16.95%。

2、折现率敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与标的资产评估值变动的相关性

分析如下：

单位：万元

标的资产评估值随折现率变动表

折现率变动幅度
加 1 个

百分点

加 0.5 个

百分点
不变

减 0.5 个

百分点

减 1 个

百分点

变动后标的资产

评估值
374,394.85 381,411.56 388,709.70 396,272.64 404,107.57

变动金额 -14,314.85 -7,298.14 - 7,562.94 15,397.87

价值变动率 -3.68% -1.88% 0.00% 1.95% 3.96%

折现率与标的资产评估值存在反向变动关系，当折现率变动幅度在-1%至

1%之间时，标的资产评估值的变动率范围为 3.96%%至-3.68%。

（六）本次交易定价未考虑显著可量化的协同效应的说明

由于本次交易尚未完成，且协同效应受到市场环境以及后续整合效果的影

湖南军信环保股份有限公司   独立财务顾问报告

295

响，上市公司董事会认为标的公司与上市公司现有业务之间的协同效应难以量

化，因此从谨慎性角度出发，本次交易定价并未考虑上述因素。

（七）评估基准日后交易标的发生的重要变化事项及其对交易作价的影响

自评估基准日 2022 年 12 月 31 日至本独立财务顾问报告签署日，交易标的

未发生对交易作价有重大影响的重要变化事项。

（八）交易定价与评估结果差异情况

经交易双方协商后确定，标的资产的交易价格以沃克森评估出具的评估报

告确定的评估结果为依据，本次交易定价与评估结果不存在较大差异。

五、独立董事对本次交易评估的意见

作为公司独立董事，根据相关法律、法规和规范性文件的规定，在详细核

查了有关评估事项以后，现就评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评

估方法与评估目的的相关性及评估定价的公允性发表如下意见：

“1、评估机构具有独立性

沃克森为符合《中华人民共和国证券法》规定的资产评估机构。除为本次

重大资产重组提供资产评估的业务关系外，沃克森及其经办评估师与本次重大

资产重组相关方均不存在利益关系，也不存在影响其提供服务的现实及预期的